
COPIA 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   

S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 106 

 del 30/04/2018 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DI CAVIDOTTI DI PROPRIETA' COMUNALE PER 

L'INFRASTRUTTURAZIONE IN FIBRA OTTICA E CONTESTUALE 

SPONSORIZZAZIONE PROGETTO CONNETIVITA' STRUTTURE COMUNALI. 

 APPROVAZIONE AVVISO DI GARA.            

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 35 del 23 marzo 2018 l’Amministrazione ha ritenuto di 
concedere in concessione d’uso le  infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale (rete di 
illuminazione pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed eventuali altre ulteriori) per l’attuazione da 
parte di operatori privati di un piano di sviluppo della rete di telecomunicazione internet banda larga in fibra 
ottica sul territorio comunale in quanto la stessa rappresenta un elemento essenziale di sviluppo e di crescita 
dell’economia, della società e della cultura locali, nonché un mezzo indispensabile per garantire attrattività al 
territorio ed una migliore qualità di servizi da erogare ai cittadini ed alle imprese; 

CHE, pertanto, è necessario dare avvio ad una procedura ad evidenza pubblica di concessione in uso delle 
suddette infrastrutture; 

CHE prima di procedere alla gara, ai sensi dell'art. 192 del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a contrarre; 

CHE tale norma prevede l’adozione di un’apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

CHE l’avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.vignolo.cn.it) e all’“albo pretorio on 

line”;  

VISTO l’avviso pubblico e i relativi allegati (Allegato 1 modello istanza, Allegato A Schema di accordo, Allegato 
Abis prescrizioni tecniche e Allegato C elenco strutture comunali), allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte sostanziale ed integrante; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 28 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione sezione operativa 2018/2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 28/12/20017 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2018 ed il Bilancio pluriennale 2018/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020, nonché le successive variazioni al piano medesimo; 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 
 

2 0 1 3  



VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.Lgs. 01 luglio 2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16 ottobre 2013 di 
definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento non 
comporta spese ed è pertanto compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio 2018/2020 e con le regole di 
finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi 
finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. della Legge 11.12.2016 n. 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA  

1)  Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  Di riconoscere la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso con procedura ad evidenza pubblica 
di concessione in uso delle infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale (rete di 
illuminazione pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed eventuali altre ulteriori) per l’attuazione 
da parte di operatori privati di un piano di sviluppo di rete di telecomunicazione internet interna a banda larga 
in fibra ottica sul territorio comunale; 

3)  Di approvare contemporaneamente l’avviso pubblico ed i relativi allegati (Allegato 1 modello istanza, Allegato 
A Schema di accordo, Allegato Abis prescrizioni tecniche e Allegato C elenco strutture comunali), che 
vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte sostanziale ed integrante;  

4)  Di dare atto che le forme di pubblicità del bando di gara saranno le seguenti: 

a. Sito istituzionale www.comune.vignolo.cn.it; 

b. Albo pretorio On line 

5)  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

PER Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Geom. BIGLIONE Maria Lucia) 

Arch. F.to: VIALE GRAZIANO 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/05/2018 al 22/05/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


